РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 13» ноября 2023 г.

№ 113
с. Крутое
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области  на 2024-2026 годы
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 5  решения Крутовского сельского Совета народных депутатов от 28 мая 2015 г. №206-СС «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в Крутовском сельском поселении», администрация Крутовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Крутовского сельского поселения Ливенского  района Орловской области на 2024-2026 годы согласно приложению
2. Начальнику отдела по планированию, финансам, бухгалтерскому учету и отчетности администрации Крутовского сельского поселения Ливенского  района Орловской области (И.В.Моногарова) обеспечить составление проекта бюджета Крутовского сельского поселения Ливенского  района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Крутовского сельского поселения Ливенского  района Орловской области
3. Ведущему специалисту администрации Крутовского сельского поселения Ливенского  района Орловской области (Т.И.Бородина) опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный бюллетень Крутовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

5 . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий

полномочия глава Крутовского
           сельского поселения

                 Н.П.Еремина
Приложение 1

к постановлению администрации

Крутовского сельского поселения
Ливенского района Орловской области
от «13»  ноября 2023 г. №113
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА  2024-2026 годы

I. Общие положения

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Крутовского сельского поселения  Ливенского района Орловской области на 2024–2026 годы разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также с учетом положений Налогового кодекса Российской Федерации.

Основные направления бюджетной  и налоговой политики Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области на 2024–2026 годы определяют стратегические цели и задачи развития Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области и направлены на приоритетное исполнение Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», адресное решение социальных задач, повышение качества муниципальных услуг, достижение конкретных общественно значимых результатов.

II. Основные направления бюджетной политики

Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области на 2024-2026 годы

2. Базовая цель бюджетной политики Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области на 2024–2026 годы (далее – бюджетная политика) – безусловное исполнение действующих расходных обязательств Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области при приоритетном исполнении всех социальных обязательств.

3. Бюджетная политика в части расходов направлена на сохранение преемственности в отношении определенных ранее приоритетов и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации.
4. Необходимо проведение мероприятий, направленных на рост доходного потенциала Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области и оптимизацию расходов бюджета Крутовского сельского поселения Ливенского района, позволяющих в полном объеме обеспечить исполнение расходных обязательств Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области с учетом дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на более высоком уровне.

5. Основные задачи, направленные на достижение базовой цели бюджетной политики:

1) оптимизация расходов на муниципальное управление;

2) оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а также численности работников бюджетной сферы;

3) недопущение просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения.
6. Для каждой задачи сформирован набор мероприятий, реализация которых будет способствовать ее решению.

6.1. В рамках решения задачи «Оптимизация расходов на муниципальное управление» необходимо продолжить проведение следующих мероприятий:

1) оптимизация расходов на текущее содержание органов местного самоуправления;

2) повышение эффективности использования имущества, находящегося в собственности Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области, в целях организации деятельности органов местного самоуправления и их функциональных органов.

6.2. В рамках решения задачи «Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а также численности работников бюджетной сферы»:

1) обеспечения контроля за сохранением достигнутого соотношения между уровнем оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и уровнем средней заработной платы в регионе;

2) увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности учреждений культуры Крутовского сельского поселения  Ливенского района Орловской области, в том числе за счет эффективного использования принадлежащего им на праве оперативного управления имущества;

3) анализ нагрузки на бюджетную сеть;

4) реализация (продажа) излишнего, консервация неиспользуемого имущества учреждений Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области, анализ возможностей выделения земельных участков для их последующей реализации (сдачи в аренду);

5) реализация мероприятий по энергосбережению;

6.3. В рамках решения задачи «Недопущение просроченной кредиторской задолженности бюджета Крутовского сельского поселения  Ливенского района»:

1) проверка обоснованности возникновения и достоверности отражения в годовой отчетности кредиторской задолженности, в том числе просроченной, учреждений Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области;

2) осуществление ежемесячного мониторинга по недопущению возникновения просроченной кредиторской задолженности учреждений Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области.
III. Основные направления налоговой политики

Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области на 2024-2026 годы

7. Основные направления налоговой политики сохраняют преемственность в отношении определенных ранее приоритетов и скорректированы с учетом текущей экономической ситуации и необходимостью реализации первоочередных задач на территории Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области.

Приоритетами налоговой политики администрации Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области в ближайшие три года будут являться эффективное и стабильное функционирование налоговой системы, обеспечивающее бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

8. Основными направлениями налоговой политики Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области на 2024–2026 годы являются:

8.1. Укрепление доходной базы бюджета Крутовского сельского поселения Ливенского района и мобилизация в бюджет имеющихся резервов:

1) совершенствование налогового законодательства Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области с учетом изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации;

2) усиление мер по укреплению налоговой дисциплины;

3) совершенствование алгоритма взаимодействия с налоговыми органами с учетом внедрения института единого налогового счета;

4) проведение мероприятий по легализации налоговой базы по налогу на доходы физических лиц и контроля за постановкой на налоговый учет организаций по месту осуществления деятельности на территории Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области;

4) продолжение работы по расширению налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с указанием неполных сведений, необходимых для исчисления налогов;

5) проведение мероприятий в соответствии со статьей 69.1 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в части выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;

6) включение неэффективно используемого имущества в программу приватизации Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области.

8.2. Совершенствование налогового администрирования:

1) повышение уровня ответственности администраторов доходов за эффективное и качественное прогнозирование доходов бюджета Крутовского сельского поселения Ливенского района и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета Крутовского сельского поселения Ливенского района, активизация претензионно-исковой деятельности;
2) повышение качества и эффективности совместной работы с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по выполнению мероприятий, направленных на усиление администрирования доходов в рамках деятельности межведомственной комиссии по платежам в бюджет Крутовского сельского поселения Ливенского района.